DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  9Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019

180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 25 de Dezembro de 2018 a 22 de Junho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 397166

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1286/03.12.2018, publicada no
DOE N°.33.752/04.12.2018, referente a servidora NELMA
GUIMARÃES LEÃO, matrícula n°. 57207288-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 31.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 14.01.2019 A 12.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
02.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1286/03.12.2018, publicada no
DOE N°.33.752/04.12.2018, referente ao servidor JOÃO
HAROLDO DIAS MARTINS, matrícula n°. 54191142/5.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.01.2019 A 31.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.01.2019 a 07.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 397132
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no
DOE N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora GEANE
CINTIA DE LEÃO MIRANDA, matrícula n°. 57191725/2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 10.12.2018 A 08.01.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 10.12.2018 A 29.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1115/30.10.2018, publicada no
DOE N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora GLEICY
LIMA DE SOUSA, matrícula n°. 57191785/2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 18.12.2018 A 16.12.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 18.12.2018 A 06.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 397202

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1576 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora ANDREA PATRICIA TRINDADE MOREIRA DOS SANTOS,
Identidade Funcional nº 54194026/1, ocupante do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro Regional de
Saúde Belém, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de
Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 31 de Janeiro
de 2016 a 30 de Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397139

.

.Portaria nº 012 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de

24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/573542.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANTONIA DO PERPETUO
SOCORRO GUERRA MATOS, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 57197611/1, lo tada no
Departamento de Atenção a Saúde, a contar de 18/12/2018,
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de
seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 013 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/538093.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor AUGUSTO CEZAR SANTOS
BRAZAO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO Id.
Funcional nº 57194296/1, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira/
Atenção Psicossocial, a contar de 11/11/2018, por um período de
08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 014 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Registro Civil de Nascimento nº 066050 01 55 2018 1 00264
100 0118292 48.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA,
Id. Funcional nº 54192080/1, ocupante do cargo de AGENTE
DE PORTARIA, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos,
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 20 de
Dezembro de 2018 a 29 de Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 015 DE 03 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996
e, considerando o casamento do servidor JOAO DOS SANTOS
MOTA, que se deu na data de 14 de Dezembro de 2018 e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento ao servidor
JOAO DOS SANTOS MOTA, Id. Funcional nº 85944/3, ocupante do
cargo de ECONOMISTA, lo tado na COORDENADORIA DE GESTAO
DE PESSOAL - SEMAS, a contar de 14 de Dezembro de 2018 a 21
de Dezembro de 2018 conforme certidão de casamento Matrícula
n° 068536 01 55 2018 2 00180 196 0072678 95.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 397204

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 115 DE 17 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Participar da Ofi cina e Capacitação da Logística de
Antirretrovirais - SICLOM, para Farmacêuticos.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Colaborador Eventual: DARIOLINO FRANCO CHAVES / 3,5
Diárias de 20/05 a 23/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 397252

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 956/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 a
16/01/2019 do servidor PAULO CARDOSO SOARES, matrícula nº
5393434/3, Médico e Superintendente do Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 549677/2018
de 07/12/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO,
Enfermeiro(Assessora da Superintendência do Instituto de
Oncologia), matrícula nº 5088461/1-2, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência
do Instituto de Oncologia deste Hospital, em razão da ausência
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397112

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 965 DE 18/12/2018,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 33769 DE 28/12/2018,
REFERENTE LICENÇA PREMIO;
ONDE SE LÊ: ELIZABETH DA COSTA FERREIRA
LEIA-SE: ELIZABETH DA SILVA FURTADO,

Protocolo: 397118

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°195/2018 – SRP Nº 115/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE
VOLUME HOSPITALAR
Data da Abertura: 21/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável:Dr.Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de dezembro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 396866
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°003/2019 - HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca
Aleron/ Fokkus
Data da Abertura: 21/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável:Dr.Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 397224
PORTARIA N° 989/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições legais, que
lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873
de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/479335
de 25/10/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, designada pela
Portaria nº 773/2018 de 04/10/2018, para a apuração e conclu-
são de que trata o Processo nº 2016/296495 de 21/07/2016.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 773/2018
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397214